



C4C – COMMUNITIES FOR CLIMATE

Zaproszenie do udziału dla projektów prowadzonych przez lokalne społeczności w odpowiedzi na zmiany klimatu

TERMIN: 21 KWIETNIA 2024, 23:59 CEST

Kontekst

W obliczu wielu kryzysów i konfliktów, które wpływają na nasze codzienne życie w ostatnich miesiącach i latach, my - obywatele - wzywamy do nowych sposobów współpracy, które pozwolą nam odgrywać aktywną rolę w transformacji naszego społeczeństwa, dla ziemi i przyrody, ludzi, dla tego, na czym nam zależy i dla młodszych pokoleń.

W obliczu szybkiego tempa i rosnącego wpływu zmian klimatycznych, potrzeba działania i mobilizacji obywateli jest ważniejsza niż kiedykolwiek - to właśnie tutaj ruchy kierowane przez lokalne społeczności mają do odegrania kluczową rolę. Ponieważ lokalne społeczności reagują, wprowadzają innowacje i szybciej się przystosowują; ponieważ lokalne społeczności zapewniają poczucie przynależności, które pomaga przezwyciężyć uczucie niepokoju i bezradności oraz budować integracyjne poczucie tożsamości w naszych zmieniających się demokracjach.

Z tych powodów Komisja Europejska uruchamia pilotażową akcję Communities for Climate (C4C), która wesprze 50 projektów prowadzonych przez społeczności w jedenastu krajach UE¹, towarzysząc im w realizacji nowych i innowacyjnych pomysłów na zaangażowanie obywateli w rozwiązywanie kwestii związanych z klimatem i zrównoważonym rozwojem. Projekty te posłużą jako model do naśladowania dla innych społeczności lokalnych chcących zaangażować się w projekty klimatyczne w całej Unii Europejskiej. Zakres tego działania obejmuje cztery następujące obszary: energia odnawialna, zrównoważona gospodarka wodna, gospodarka o obiegu zamkniętym i zasobooszczędna oraz różnorodność biologiczna.

Ponieważ kwestie klimatyczne nie znają granic, szczególna uwaga zostanie zwrócona na społeczności żyjące w regionach przygranicznych, które chcą zaangażować się w projekt transgraniczny, w obliczu większej złożoności administracyjnej i prawnej.

Czy jesteś aktywnie zaangażowany w podejmowanie wyzwań klimatycznych w swojej społeczności lub jesteś zaangażowany w inicjatywę związaną z klimatem, taką jak European Climate Pact Ambassadors? Czy należysz do dedykowanej grupy pracującej nad zmniejszeniem emisji, dbaniem o przyrodę, zrównoważonym życiem i zwiększeniem odporności w swojej okolicy? Niezależnie od tego, czy koncentrujesz się na przeciwdziałaniu zanieczyszczeniom, bioróżnorodności czy

¹Jedenaście krajów objętych programem C4C to: Chorwacja, Estonia, Finlandia, Francja, Niemcy, Węgry, Włochy, Polska, Rumunia, Hiszpania i Szwecja.

promowaniu odporności na zmiany klimatu w środowisku miejskim lub wiejskim, możesz przenieść swoje wysiłki na wyższy poziom dzięki inicjatywie Communities for Climate (C4C).

Jakie wsparcie czeka na Ciebie w C4C?

50 wybranym projektom zapewnimy dostosowany do ich potrzeb pakiet wsparcia, obejmujący m.in:

- Około 20 dni eksperckich² łączących doradztwo tematyczne z ułatwianiem i przygotowywaniem rozwoju kierowanego przez społeczność (np. mentoring i coaching w zakresie zmian klimatu/działań na rzecz klimatu, doradztwo techniczne, doradztwo finansowe i potencjalne źródła finansowania) przez dedykowany i profesjonalny zespół ekspertów, w języku narodowym;
- Ryczałt w wysokości 1000 EUR na spersonalizowaną wizytę studyjną w podobnym projekcie, wymianę wiedzy i dobrych praktyk, które można przenieść do własnych projektów;
- Tworzenie sieci i łączenie się z innymi inicjatywami; oraz
- Widoczność projektu na poziomie UE, krajowym i lokalnym, w celu zwiększenia skali lub powielania.

Dedykowany i profesjonalny zespół ekspertów, którzy będą nadzorować Twój projekt.

Ekspertki będą wspierać Twój projekt poprzez wizyty na miejscu i regularną wirtualną wymianę informacji z Twoim zespołem projektowym. C4C oferuje wsparcie dwóch rodzajów ekspertów: ekspertów krajowych i ekspertów tematycznych. **Ekspertki krajowe** to ekspertki ds. zmian klimatu i społeczności, których zadaniem jest zapewnienie wsparcia na miejscu i online, aby pomóc w opracowaniu pomysłu na projekt społeczności lokalnej w inspirujący przykład, w jaki sposób działania na rzecz klimatu prowadzone przez społeczność mogą ewoluować w przyszłości.

Ekspertki tematyczne³ to ekspertki ds. zmian klimatycznych obejmujący cztery priorytetowe obszary, którzy pomogą Ci zwiększyć wpływ Twojego projektu, zapewniając porady techniczne wspierające Cię w opracowywaniu i wdrażaniu pomysłu na projekt w dziedzinie energii, wody, różnorodności biologicznej i gospodarki o obiegu zamkniętym.

Ekspertki pomogą również połączyć lokalne społeczności z innymi odpowiednimi sieciami i interesariuszami.

²Średnio 20 dni eksperckich zostanie przydzielonych do każdego z 50 projektów, w celu wsparcia w terenie i na odległość. Ekspertyza obejmie głównie rozwój społeczności i do 4 dni wsparcia tematycznego, w okresie od 6 do 10 miesięcy. Ekspertki zorganizują również wizytę studyjną i wezmą w niej udział.

³Ekspertki zostali wybrani z uznanych publicznych, prywatnych i akademickich ośrodków eksperckich, takich jak University of Vaasa, MetaMeta, Zero Waste Europe, CEEWeb for biodiversity, Trinity College, Horizon Nua Foundation, Stockholm Environment Institute, Erasmus University, Möbius Business Design, by wymienić tylko kilka z nich.

Zryczałtowana kwota 1000 euro na projekt na udział w wizytach studyjnych w ośrodkach demonstracyjnych w celu wzajemnego uczenia się.

Niezwykłe, inspirujące lokalizacje demonstracyjne zostały wstępnie wybrane. Celem tych spersonalizowanych wizyt studyjnych jest wzajemne uczenie się, podczas którego będziecie mieli okazję zapoznać się z inspirującymi, dobrymi praktykami, które możecie przenieść do własnego projektu lub powielić w przyszłych pomysłach na projekt.

Kwota ryczałtowa w wysokości 1000 EUR pokryje koszty podróży na wizyty studyjne.

Tworzenie sieci i łączenie się z innymi inicjatywami

Dzięki C4C będziecie mogli podłączyć się do europejskich i krajowych sieci zrównoważonych inicjatyw społecznościowych, spółdzielni energetycznych, lokalnych grup działania lub EU Climate Pact Ambassadors. Eksperti będą wspierać Was w nawiązywaniu kontaktów z interesariuszami istotnymi dla Twojego regionu, w celu tworzenia sieci i wymiany wiedzy.

Większa widoczność na poziomie unijnym, krajowym i lokalnym

Wasz projekt zyska dodatkową widoczność działań na rzecz klimatu i rzecznictwa za pośrednictwem różnych kanałów komunikacji C4C. Na przykład 50 wybranych projektów będzie promowanych za pośrednictwem kanałów Komisji Europejskiej, prezentując wyniki, które zainspirują inne społeczności w całej Europie.

Kto może skorzystać z inicjatywy C4C?

Wnioskodawcy muszą być **osobami prawnymi** z siedzibą w jednym z jedenastu krajów wymienionych powyżej, które przedstawiają konkretny pomysł na projekt w jednym z obszarów tematycznych wymienionych poniżej, który będzie inicjatywą kierowaną przez lokalną społeczność w celu osiągnięcia celów zaproszenia i który będzie miał **charakter obywatelski**.

Zaproszenie zachęca zorganizowane społeczności lokalne do składania wniosków, ale także zachęca do udziału powstające społeczności transgraniczne, działające i eksperymentujące ze wspólnymi podejściami.

Rodzaje organizacji

Inicjatywa C4C koncentruje się na lokalnych społecznościach zaangażowanych w walkę ze zmianami klimatu; mogą one być reprezentowane przez następujące rodzaje **lokalnych** organizacji posiadających **osobowość prawną**:

- Organizacje społeczeństwa obywatelskiego (CSO) i/lub organizacje pozarządowe (NGO)
- Władze lokalne, lokalne agencje rozwoju i lokalne instytucje finansowe
- Partnerstwa publiczno-prywatno-społeczne, takie jak Lokalna Grupa Działania (LGD)
- Organizacje stojące za European Climate Pact Ambassadors

- Spółdzielnie energetyczne, inteligentne wioski, ekowioski itp.
- Organizacje reprezentujące społeczności rdzenne, migrantów lub mniejszości
- Lokalne sieci współpracy i organizacje pośredniczące, które koncentrują się na innowacjach społecznych i ekonomii społecznej.

Obszary tematyczne

Inicjatywa Communities for Climate będzie wspierać projekty związane z jednym (lub kilkoma) z następujących czterech obszarów tematycznych:

a. Energia odnawialna

Energia słoneczna, energia wiatrowa, energia oparta na biomasie, inicjatywy wytwarzania energii elektrycznej na małą skalę, samowystarczalność energetyczna, społeczności energetyczne itp.

b. Dostęp do wody i zrównoważona gospodarka wodna

Ponowne wykorzystanie wody, zapobieganie powodziom pluwialnym, wykorzystanie wody niezdatnej do picia, dostęp do wody pitnej dla wrażliwych i zmarginalizowanych grup, ochrona i retencja wód naturalnych itp.

c. Gospodarka o obiegu zamkniętym i zasobooszczędna

Zrównoważona produkcja i konsumpcja, recykling i przetwarzanie odpadów na małą skalę, fermentacja bioodpadów i kompostowanie, budowanie potencjału, opracowywanie lokalnych strategii gospodarki o obiegu zamkniętym itp.

d. Ochrona/zachowanie przyrody i różnorodności biologicznej

Rolnictwo i leśnictwo regeneracyjne, zazielenianie obszarów miejskich, ochrona i zwiększanie różnorodności biologicznej, usługi oparte na przyrodzie, usługi ekosystemowe (oczyszczanie wody, rekreacja, przestrzenie naturalne, poprawa jakości powietrza itp.)

Oś czasu

Poniższa tabela wskazuje daty i etapy działań:

Publikacja zaproszenia do składania projektów C4C	21 lutego - 21 kwietnia 2024 r.
Informacyjne webinarium rozpoczynające nabór inicjatyw społeczności lokalnych	29 lutego 2024 r.
Wirtualne warsztaty informacyjne w celu omówienia pomysłów wnioskodawców na projekty i skorzystania z porad/informacji zwrotnych od ekspertów krajowych. Odbędą się one w języku narodowym.	Marzec 2024 r.

Termin składania wniosków	21 kwietnia 2024 - 23:59 CEST
Ocena aplikacji	21 kwietnia - 15 maja 2024 r.
Powiadomienie o wyborze/niewyborze przekazane kandydatom	17 maja - 24 maja 2024 r.
Rozpoczyna się realizacja 50 projektów społeczności lokalnych i wsparcie ekspertów	1-10 czerwca 2024 r.
Przewiduje się, że czas realizacji projektu wyniesie między	Czerwiec 2024 r. - marzec 2025 r.

Formularz zgłoszeniowy i dalsze szczegółowe informacje

Jeśli chcesz dołączyć do Communities for Climate, wypełnij [FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY](#).

Niniejszy tekst zaproszenia uzupełnia [SEKCJA pytań i odpowiedzi](#), z którą kandydaci powinni się zapoznać.

Dostępne jest [SPRAWDZENIE KWALIFIKOWALNOŚCI](#), które pomoże Ci ocenić, czy kwalifikujesz się do tego zaproszenia.

Dokumentacja dotycząca zaproszenia będzie dostępna i opublikowana na [STRONIE INTERNETOWEJ](#).

Więcej informacji na temat procedury selekcji w ramach tego zaproszenia można znaleźć w załączniku poniżej.

Jeśli masz konkretne pytanie, które nie zostało omówione w tym tekście, możesz wysłać wiadomość e-mail na adres c4c@aeidl.eu.

Śledź nas w mediach społecznościowych:



ZAŁĄCZNIK: PROCEDURA OCENY

Ocena i wybór 50 społeczności lokalnych zostaną przeprowadzone zgodnie z nadrzędnymi zasadami sprawiedliwości, przejrzystości i odpowiedzialności. Wybór zostanie przeprowadzony w dwóch etapach: sprawdzenie kwalifikowalności i ocena techniczna.

Kontrola uprawnień

Kandydat powinien spełniać pięć (5) kryteriów kwalifikacyjnych:

1. Osoba prawna

Organizacja goszcząca Twój projekt musi być podmiotem prawnym, takim jak organizacja społeczeństwa obywatelskiego, organizacja pozarządowa, instytucja publiczna (np. władze lokalne), partnerstwo publiczno-prywatno-społeczne (np. lokalna grupa działania) lub inne lokalne podmioty (takie jak stowarzyszenia, przedsiębiorstwa, instytucje finansowe, lokalna spółdzielnia, ekonomia społeczna lub inicjatywa rozwoju obszarów wiejskich, inteligentna lub ekologiczna wioska itp.), które są własnością społeczności i mają misję wspierania dobra publicznego.

2. Koncentracja na działaniach na rzecz klimatu

Pomysł na projekt musi koncentrować się na działaniach na rzecz klimatu, obejmując co najmniej jedną z czterech kategorii tematycznych zaproszenia (energia odnawialna, dostęp do wody i zrównoważona gospodarka wodna, gospodarka o obiegu zamkniętym i zasobooszczędna oraz przyroda i różnorodność biologiczna).

3. Obejmuje realistyczny pomysł na projekt, który można wdrożyć między czerwcem 2024 r. a marcem 2025 r.

Zgłoszenie powinno zawierać pomysł na projekt osadzony w lokalnej społeczności. Opis projektu powinien być specyficzny dla tego zaproszenia.

4. Kierowane przez obywateli/mieszkańców

Należy zidentyfikować mechanizmy zaangażowania obywateli/mieszkańców, obejmujące projektowanie i wdrażanie projektu.

5. Koncentracja geograficzna (jedenaście krajów)

Twój pomysł na projekt powinien mieć lokalny zasięg geograficzny, działając w jednym z 11 wybranych krajów. Należą do nich Chorwacja (HR), Estonia (EE), Finlandia (FI), Francja (FR), Niemcy (DE), Węgry (HU), Włochy (IT), Polska (PL), Rumunia (RO), Hiszpania (ES) i Szwecja (SE). Pomysły na projekty transgraniczne są również mile widziane - i będą traktowane ze szczególną uwagą - jeśli podmiot składający wniosek znajduje się w jednym z 11 wybranych krajów.

Możesz sprawdzić swoje uprawnienia do aplikowania [TUTAJ](#)

Kryteria wyboru

Jeśli się zakwalifikujesz, Twoja propozycja projektu zostanie następnie oceniona przez dwóch ekspertów na podstawie następujących sześciu (6) kryteriów wyboru:

1. Jakość i ukierunkowanie tematyczne

Twój pomysł na projekt musi koncentrować się głównie na działaniach w dziedzinie klimatu, obejmując co najmniej jedną z czterech kategorii tematycznych (energia odnawialna, dostęp do wody i zrównoważona gospodarka wodna, gospodarka o obiegu zamkniętym i zasobooszczędna oraz przyroda i różnorodność biologiczna). Kryterium to mierzy jakość zrozumienia tematu, podejście i proponowane rozwiązania, a także ogólną wiarygodność tematyczną projektu.

2. Innowacyjny charakter na poziomie lokalnym

Mówiąc o innowacjach, można je oceniać w kategoriach wartości dodanej na poziomie lokalnym. Lokalne innowacje można skategoryzować jako techniczne, tematyczne (na przykład istniejąca inicjatywa klimatyczna prowadzona przez społeczność badająca nowe podejście lub technologię) lub społeczne (na przykład istniejąca społeczność starająca się wzmocnić integrację zmarginalizowanych grup). Czy Twój pomysł na projekt jest innowacyjny, co oznacza wprowadzenie nowatorskich elementów, pomysłów, modeli, technologii, procesów, metod, organizacji lub partnerstwa, które mogłyby zapewnić zróżnicowaną wartość dodaną na poziomie lokalnym?

3. Dobrze sformułowana potrzeba i potencjalny wpływ

Czy propozycja projektu zawiera uzasadnienie, dlaczego inicjatywa społeczna potrzebuje zewnętrznej pomocy technicznej, w jakich ramach czasowych i jakiego rodzaju pomoc jest wymagana w celu zaspokojenia zidentyfikowanych potrzeb? Jaki wpływ będzie miał proponowany projekt?

4. Różnorodność i zdolność do mobilizacji

Należy wykazać, w jaki sposób proponuje się zmobilizować i zaangażować obywateli/mieszkańców, a także inne lokalne grupy interesariuszy w opracowywanie i wdrażanie projektu. Opisz docelowe grupy interesariuszy i określ ich rolę we wniosku projektowym, w tym stopień, w jakim się z nimi skonsultowano.

5. Wyjście z projektu i jego trwałość (oraz potencjał dalszego finansowania)

Czy lokalna społeczność zaangażowana w projekt ma długoterminową wizję trwałości projektu po zakończeniu okresu wsparcia i w jakim stopniu usługi techniczne i usługi wsparcia świadczone przez C4C przyczynią się do osiągnięcia tego celu? Czy istnieje możliwość kontynuowania projektu po zakończeniu 10-miesięcznej inicjatywy C4C? Czy ty lub organizacja goszcząca projekt jesteście w stanie wykorzystać zasoby finansowe do zwiększenia skali lub powielenia projektu?

6. Zdolność wdrażania

Czy organizacja goszcząca projekt ma odpowiednie doświadczenie i udokumentowane osiągnięcia w realizacji inicjatyw projektowych kierowanych przez społeczność? Czy jest mocno zaangażowana i posiada odpowiednie możliwości/zasoby ludzkie?

Należy pamiętać, że wybór będzie miał na celu osiągnięcie zrównoważonego rozkładu geograficznego wśród wybranych wniosków projektowych w 11 krajach uczestniczących, ale także w tych krajach, z proporcjonalnym podziałem na regiony, obszary miejskie i wiejskie, a także z uwzględnieniem obszarów transgranicznych.

Konieczne będzie również osiągnięcie zrównoważonego podziału między czterema obszarami tematycznymi.